

Stjernen.

F. Ebbeson Redaktør.

Entered at the P. O. at St. Paul. Neb. as second class matter.

Alt Bladet vedkommende saafom: Indsendelser, Adressforandringer o. l. v. adresseres **Stjernen, Bøg S. St. Paul, Rebr.**

Penge kan sendes i „Money Orders“, Post Note, Bank Note eller i Registeret Brev.

Kor Penge der sendes i Løse Breve kan Redaktionen ikke være ansvarlig.

Den politiske Løse i Danmark.

Der gives neppe noget civiliseret Samfund, der ikke med spændt Interesse har staaet som Tilskuere ved det Drama der i Løbet af den sidste halve Snes Aar har fundet dets Virkeliggjørelse paa den politiske Arena i det lille Danmark. I den fremadskridende Nutid begynder Frihedens og Menneskerettighedsbegreber at ulme i Maaernes Varm og har alt øvet en mægtig Revolution i Nationernes Sjæle og Væden og fundet Bekræftelse som de stabende og opholdende Kræfter i det politiske Styres Gjenfødelse, hvorved ethvert Lem af det politiske Legeme stilles iordenet og ved hvilken Menneskets sande Intelligents og ædelere Egenheder kan, uden noget Tryk af den brutale Magt, udfolde sig som levende Bestanddele i Samfundet, saa at den individuelle Karakter bliver en tankende Bevægelse i politiske og sociale Gænger og slipper ud af de lave, snevære Grænser, som har omsluttet den i den store Dødsangst — Monarkiet. Dette er først og fremmest Aarsagen til den almindelige Opfyldt og hyppige Kommentarer som, de politiske Forvillinger i Danmark har foranlediget. Nærmest har det ejendommelige fjendtlige Forhold som mere og mere har udviklet sig mellem Regjeringen og Folkpartiet, i mange Aar haaret som en ulselig Gaade for de Folkestag, som begrundet paa et mere varmløbet Temperament ikke evne at fatte den danske Nationalkarakteristikk som ligger til Grund for den mærkelige fejlslagne, haardnakke og langtrukne Kamp, hvis Afslutning synes at holde sig paa endnu dunklere Lufthavne end for 5 Aar tilbage. I Sandhed en underlig vridende, tværgtig Sejgpinekamp, der er Afspilningen af det oldenborgske Dynastis sidste forvildede Lustgænge i Gnevvelsens Korvar, der af Folket er imodgaaet med ligesaa meget Mestergienighed som Theorien angaar, og i de senere Stadier har antaget Karakter af en bitter Stemning, der fører Anstreg af personlig Uvilje. Dette er maalest at behandle Sagen uden Handsker, men saaledes er den Anstreg som vi har dannet os under et trofast Studium af de politiske Brydninger i vort Fædreland. Det er jo en anerkjendt Sandhed, at man paa denne Afstand og uden at være paavirket af det ene eller andet Parti, kan, naar man da ellers følger med, danne sig et mere selvstændigt og bredt Begreb om Stillingens virkelige Natur, end der som man opholdt sig paa selvstændige Plads for Begivenhederne og deltog i, eller influeredes af andres Agitation.

Den oprindelige Aarsag til den nuværende ugentlige politiske Tilstand var Regjeringens partiets agressive Politik. Den frie Forsatning, som den folkestære Frederik den Syvende efterlod som et dyrebart Legat til det danske Folk blev et utaalagt Baand paa hans berfægtede Efterfølger. Derfor gjaldt det om at fortræde den i Vardommen, inden Værgen kom til Bevidsthed om Frihedens sande Bølgeløser. For at fremme dette Maal benyttede Regjeringenspartiet sig af en Række Vorforslagninger og søgte at indføre Forsatninger der tilføjede en Udstrækning af Grundlovens frie Prinsipp. Men Folket havde laant Dre saalænge til de Frihedens Apolite som strev og talte i Frederik den Syvendes Tid og indsiget saameget af disses Væresætninger, at de protesterede gennem deres Repræsentanter paa Thinge med saaledes at ligge og lade sig binde. Nuvel, lyder det fra Højres højere Skære, vil Bonden ikke give sit Besvov i Vægt, saar han gaa hjem igjen. Da Folkpartiet nægter at bøje sig for det magtthavende Partis imperatieve Forderunger skal det stilles udenfor at Betragtning, — ignoreres! Saaledes tilblev den første provisoiriske Finanslov, der valte saa almindelig Forbavelse og retfærdig Harme over den ganske civiliserede Verden. Denne besynderlige Lovgivning er nu bleven til en gangbar Form i Danmark, saa at den danske Borger idag svæver i Uvisshed om Bølfæstigheden af den provisoiriske Forsatning som muligvis udstedes imorgen, — en pinlig Uvisshed om hvorledes den vil ramme hans Frihed, Nationalitet og Kæde, — hans Ve og Vel. Der er øst ingen som har et selvstændigt Syn paa

den politiske Krise i Danmark, vil benægte at Regjeringen er ialfald Ophævet til — om ikke aldeles ansvarlig for — dette sørgelige Forhold. Og der det ikke en Kendsgjerning at Provisoirisme er og ikke det konstitutionelle Monarki er i Virkeligheden den nuværende Regjeringsform i Danmark? Sandt nok, Grundlovens Artikler staa paa Papiret, og nogle Rigsdagsmænd paa Kontinen for Embedsførelsen, o. l. v. bliver og saa fatte igjennem; men Grundlovens Hovedtræk, dens sande Kjerne og Bestemmelse ligger magtesløs, Slagen af de provisoiriske Love. Alene den Omstændighed, at de af Kongen udstedte „foreløbige“ Love, som omfatter næsten enhver Detail paa det autokratiske Lovgivnings Omraade og staa i Konflikt med Grundlovens Hensigter, alene den Omstændighed at disse Love gjennemføres til Punkt og Prikke (en grundigere Gjennemførelse end vi kjender i dette Land) af de af Kongen selv indsatte Embedsmænd maatte være et upaatoivelig Bevis for, at Grundloven er faktisk suspenderet; dette er afgjort.

Under denne Tingens Udvikling, har Folket, gennem dets Repræsentanter, i skarpeste Træk optraadt som et reaktionært Element. Den Sejgtivethed, som det danske Folk har vedligeholdt idets politiske Protestantisme har forundret al Verden. Uagtet der vistnok engang var grundet Haab om at denne Fremgangsmaade vilde eventuelt tvinge Ministeriet til delvis at renoncere paa dets vilkaarlige Styre, har denne Forventning forlængst tabt dens grønne Egenkab og Bisnepolitikken vil neppe gøre til noget Godt. Den dominerende Klise kan sagtes ubholde Torken, thi den „hyster hvor andre saar“; men Folgerne, den for dærvælig Virkning rammer Landets Befolkning, til hvis Sikkerhed, Gaard og Lykke de Love, som nu ikke stiftes, skal med Rette isølge alle anerkjendte Samfundsprinciper tjene. Vi mener saaledes at Bisnepolitikken begynder at vise sig som et Fejlskreb; thi ligesom Striker og Boycotts, stader den en fjendtl og bitter Stemning mellem begge Parter, og ligesom Striker og Boycotts, er det nødvendigvis i større eller mindre Grad et Redryddelsens, et Slags udtærende System, hvis øjeblikkelige og endelige Folgen sikkert vil falde paa Skuldrene af den arbejdende og produkerende Masse. For der væsentlig har tilvejebragt dette Forhold er jo nok, som ovenfor antyret, Højres Fremfærd; dog i dette Stykke fortjener det ikke hele Skylden; — Socialismen har spillet en Rolle i Bisnepolitikken. Hvis den Kløft som de socialistiske Agitationer i en længere Mærkel har søgt at tilvejebringe mellem Kapitalen og Arbejderen, og dermed mellem Regjeringen og Folket, kunde udræjnes, vilde Bensere være et Strid nærmere Maale, nemlig paa den Maalets Bane som vi har i Tanken. Og dette Middel for det danske Folks Frelse er ikke Bisnepolitik, eheller væbnet Øjstand. Hvad da? Fredstidens Højsæne — Underhandling. Underhandling er den hemmelighedsfulde Magt der kan udrette mere end Sværd eller bitter Gjengjældelse. Underhandling og Arbitration er de Tvillingbrødre som maa gaa haand i haand, virkende Fred og Forsoning imellem stridende Parter. Disse ere Kristendommens og Civilisationens Attributer. Krig, i hvilken Stillelse den end optraeder, er en af Satellitterne for den barbariske Tidens alders vigende Nester. Et Folk som higer efter Selvstændighed bør lade sig paavirke af Forsoningens Aand; thi denne er en af de Egenheder der mobner til Selvstyre. Betragt en Republik og se hvorledes den gjensidige Indrømmelse og Kompromis der gjør sig gældende; ikke en Lov kan dannes, Forsatningen af de offentlige Anliggender vilde umuliggjøres dersom enhver holdt haardnakket paa den individuelle Opsatning isidestfor at møde sin Medborger paa Halvejen. Selvstyret i de For. Stater af Amerika er og har altid været betinget af Kompromis imellem de forskellige raadende Meninger, og anderledes kan det ikke blive. Man vil maalest anse det som fornerende at gjøre Forsøg paa at underhandling med Regjeringen, der har vist sig saa stivnakket; men denne Omstændighed bør bøje sig for Nødvendighedens Magt. Stiv og trodig som Regjeringen synes at være, var der maalest dog Mulighed for at den vilde lytte lidt til et Forslag om Kompromis; men sat om den afviste et saadant Forsøg, vilde den herved udsætte sig for den retfærdige Verdens Fordømmelse; men Folket vilde vinde en tilsvarende Styrke i den Sympathi fra andre Nationer som det da særligt havde fortjent. Bisnepolitikken kan ikke vække den Sympathi, om den end en given Tid formaar at fremkalde Beundring for den Hæderlighed den repræsenterer. Sand Frihed, Fred og Lykke er det danske Folks Løsen, og

Underhandling er det Middel, der kan føre dertil.

Hvorfor ikke oprette en gjensidig Brandaasurans?

Dette er et Spørgsmaal, som ofte har været opløstet af danske Farmere her i Howard County, og da nu den danske Haglaasurans har været nogenlunde tilfredsstillende for det første Aar, som dog for saadanne Foreninger er det værste, saa kunde det vel ikke være af Vejen at tænke paa at oprette et dansk Brandaasurans-Selskab for Farmere, idetmindste her i Countiet.

Jeg skal med det samme give en lille statistisk Beretning af et saadant Selskab i Ohio. Det har nu været i Operation i 7 Aar. Antal af Policies: 547, til gennemsnitlig 2,400 Dollars. Forretninger har i det Tidrum kostet 3,676 Dollars, og Tab ved Ildbrand har været 4,921 Dollars.

Ved at sammenligne dette Resultat med det af andre Selskaber, vil det gjøres lettere forstaaelig. Der er ingen solide Compagnier der, som vil asurere gode Farm Bygninger for mindre end 2 1/2 Procent for 7 Aar; (altsaa billigere end vi kan saa det her) dette bliver en Sum af 30,911 Dollars imod 8597 Dollars, som det i nævnte gjensidige Forening har kostet, — med andre Ord, havde Farmere ikke asureret dem selv, vilde de have betalt til Asurans Compagnier over 20,000 Dollars mere end der rettelig var nødvendig.

Det er kun eet Eksempel af de mange, som tydelig nok viser Bølfæstelsen ved gjensidige Asurans Compagnier over Aktie Compagnier, og burde i og for sig være en bevægende Aarsag for Farmere at asurere sig selv, og ikke tage saameget efter glattunge Agenter, som laver et fedt Levebrød ud af at asurere Farmere.

Af de Udtalelser som er forefaldet i den sidste Tid, har det ledet mig paa den Tanke, at Planen muligvis lader sig realisere nu. Der er ikke saa faa danske Farmere, som ikke have asureret og som venter paa at et saadant Selskab skal blive oprettet. Dersom alle dem, der ønske Oprettelsen af en saadan Forening, vil lade mig vide ved Postkort, vil jeg bestemme et Møde for at overtale Sagen nøjere, og betjendtgjøre det til hver entelt ved Postkort.

Niels Nielsen. Nysted, den 13de Maj 1886.

Redtegnelser og Oplevselser paa en Rejse fra Danmark til Amerika. (Sluttet.)

Den 25de August. Det har været meget varmt i Nat; men vi have sovet godt. Det regner lidt i Dag. Vort Rejsejægs er ordnet til Chicago. Kl. 4 forlod vi „det tybste Emigrant-hus“. Vi ere rigtig glade for Opholdet der; det var ikke saa dyrt, og der sørgedes godt for Gjæsterne baade i aandelig og legemlig Henseende. Pastor N. Andersen kom, som han havde lovet, og fulgte os til Skibet, der seilede os til Pensylvania-Jernvejens Station. Han tog sig af os og hjalp os tilrette med megen Venlighed og Opsættelse. — Herren velsigne hans Gjærning; den er sikkert ikke uden Betydning; thi naar Udoanderen landsættes, er Hjertet gjærnet lidt blodgjort og modtageligt, og det kan derfor haabes, at de Sedeforn, som nedlægges i disse Hjerter, kunne finde „den gode Jord.“ Sid Guds Børn vilde omfatte hans Arbejde med deres Kjerlighed og Bøn; thi naar Landsmand kommer i Land og er udsætte med Sprog og Lokalteter, saa er det godt, at de kunne finde en Mand, hvis Raad og Vejledning de kunne stole paa. — Kl. 7 hjorte vi fra New York. Rejsen over Land gik hurtig og var i alle Maader velskiftet lige som Sørejsen. Der er en Del Redtegnelser fra Jernbanerejsen ogsaa; men, da vi nu alle ere saa vante med den Kærjel og vore Oplevselser paa denne Rejse ere af de almindelig forefaldende, skulle de ikke meddeles „Stjernen“s Læser; thi jeg vil nødig trætte. Derfor vilde vi straks gaa til vor Rejse foreløbige Maal „Det danske evg. luth. Kirkesamfund“ Aarsmøde i Council Bluffs, hvortil vi ankom den 28 August Formid. omtrent Kl. 8; dervra vilde vi opstifte enkelte Minde fra dette Møde og til Slutning kaste et Blik paa dette ny Samfund og dets Fremtidsudsigter.

Da vi stoppede ved Baneværgen i C. B. steg vi ud af Vognen med Glæde og med Tak i vore Hjerter til Herren for den lykkelige Rejse, hvor vi aldrig havde

haft det mindste Tab eller Uheld. Vi fant en dansk Mand, der med stor Velvilje hjalp os med at faa en Vogn, som førte os til vort Bestemmelsessted. Der bleve vi hilste og budne velkommen med megen Venlighed og Glæde. Kirkesamfundet havde været i to Dage, men fortsattes til den 30 August. Ved dette vare jo samlet troende Mennesker fra By og Land, og især var det os en Glæde, at vi saa at sigte rejste ind i Guds Børns Forsamling og saa snart efter vor Ankomst kunde saa en Plads i deres Kjerlighed. Fra dette Møde staa følgende nedtegnat i Dagbogen: „Pastor Trandberg er til Stede ved Mødet; han taler hver Aften. Hvor er der Ild i den Mandes Prædikener! Han taler med Varme, Indvirkning, Kjerlighed og Meget, ikke alene med Hjerter og Mund, men tillige med Sjæle, Haand og Fod. Efter Prædikenen holdt han et lille Aften-talende Bøn og hele Forsamlingen med ham; mon Satan ikke harnes i sit sorte Hjerter over en hel Kirke fuld af knælende og bedende Mennesker! Jeg er for ung og uerfaren til at udtale mig offentlig om Trandbergs Tanke om Frimenighedens Dannelse; nogle mene jo, at de ikke lade sig realisere; men et ønske jeg af ganske Hjerter; gid noget af det Fineste, der blæste over Tidsrørerne disse Aftener, medens Trandbergtalte, maa lufte op i Hjerter og Liv baade hos Menighederne og dens Præster.

Samfundet har jo hidtil ført en — langt fra lygellig — men mere en ringe og uanselig Tilværelse. Dets Præster ere jo ikke udsendte af Møderkirken; men de ere dog uunntvivelig komne fra Møderkirken, og naar der saa skjælnes mellem disse to Slags Udsendelser: den af en ordnet Komite sammen sat af nogle af Folkekirkens troende Præster og saa Udsendelsen fra de fattige og mere tilbagertragne Guds Børns Samfund, fra hvilke unge Mænd rejse her til for at blive Præster med de helliges Velsignelse og Tilskyndelse fulgt af deres Bøner, saa mangle flere af vore Præster ikke Udsendelsen fra Møderkirken; thi de have den sidste. Forøvrigt har „Senepskornets“ Bilkaar hidtil ogsaa været Samfundets Bilkaar. Disse Kaar skulde heller ikke foragtes; thi saar Senepskornet først rigtig Rod, kommer Kronen og Frugterne siden. Vore Samfundet ikke kommer til at ligne Sandkornet; thi det er ikke alene lidet, men ogsaa kraftsløst til videre Vækst. Det har vist heller aldrig været nogens Tro, saa lidt som det er den Dag i Dag, at det skal blive et Samfund med stor Ry; men dette er dets Stifteres og Medlemmers Tro, haab og Ønske, at Herren vil vedtjende sig det som hans Samfund og vil velsigne dets Arbejde i hans Vinggaard. I Jesu store Kirke er nogle, som staa for Højalteret, men der saa dette Samfund vist aldrig Plads og begjærer det heller ikke; men der er ogsaa nogle, der tjene i hans Tempel som „Brandbærere“, „Vandbærere“. Og kan der ved vort Samfunds Arbejde bæres „Brandfæl“ til nogle, ja om mulig, mange Mennesker, saa der i de for hen i Vantro tilfrosne Hjerter kom til at lue en hellig Altetid af Tro og Kjerlighed til Jesus, og kan Samfundets Udsendinge saa Naade til at bære „Vand“ fra de evige Kilder, der kan stille den „torstende Hjertes Strig“ i formagten de Sjæle og aabne Dæmningerne for „Siloahs lille rindende Vand“ og derved gjøre de for bærende og skalvende Hjerter trofaste og rolige, saa sætter Herren derved sit Stempel og Segl paa Samfundet, som berettiger dets Liv. Og kan det ikke blive Følgerne af Forskyndelsen, at der bliver Opsættelse og Omvendelse fra „Satans Magt til Gud“, saa er Arbejdet forfængeligt, og lad saa kun den Rigtgang, som der er blevet digtet paa siden Samfundets Fødsel, blive sunget.

Over for Samfundets Skole er der mange, der ryste paa Hovedet og sige, som Natanael sagde om Naeret: „Kan der komme noget godt der fra“. Sid Fremtiden maa raabe til disse: „Kom og se!“ Sikker er det, at Skolen har mange Venner, som daglig bede Jesus om at velsigne den Gjærning til hans Navns Ære og til Menneskers Frelse og Gavn.

Men skal Samfundet vokse sig stærkere og stærkere, gjælder det frem for alt om, at Guds Kjerlighedstraade kunne omslutte og sammenbinde dens Medlemmer til et Folk, der kæmper Skulder til Skulder, ja, Hjerter til Hjerter, den samme Kamp mod Satans Riger under Korsets blodige Fane. Ja Gud give, at den indbyrdes Kjerlighed kunde rigtig optændes og vedblivende holdes brændende, saa det kan siges om os, som det staa i Jh. Eg. 21 Kap. om Disciplenes fidselagt: „Sjant de vare saa mange, som dervedes Garnet ikke“.

Venlig Hilsen til „Stjernen“s Læser.

Mark! Mark! Mark!

Paul Anderson, Notary Public, Laan

Assurance, samt Indkasferings Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at følge Billetter, Berler, eller Post Ordres, til alle Pladser i Europa. Billetter sælges med den berømte directe:

„Thingvall“ Hamburg eller American Linie.

Zaan paa Landejendomme besjorges til laveste Rente. Meflags Indkasfering besjorges prompt og bestemt. Assurere Farm og Bjejenomme mod Brand, Ild, Storm og Cycloner, altid til Dagens laveste Priser i det velbekjendte: German of Freeport Ill. eller Hartford of Hartford, Conn. Assurance-Compagnier.

Kontor i C. A. Marshall & Co.'s Butik.

Vi følger ud!



Da det er vor Bestemmelse at forlade St. Paul, har vi besluttet at udbydde vort ganske Vareoplag af færdigsjvede Klæder, Skjorte, ringsartikler, Hatte, Kufferter, etc. til Priser der er lavere end Indkjøbspriser. Nu er det den belejlige Tid at erholde Godt Job. Vi rejser fra Byen til 1ste August.

Lewis & Kees.

O. M. KNIPPLE,

vil sælge ligesaa billig som de der sælge billigst, alle Ting i

Manufaktur og Colonial-Varer.

- Klæder, Overfrakter, Skjoletojer, Haaber, Kufferter, Saker, Støvler, Sko, Hatte, Suer, etc. etc.

I min Butik forefindes altid et fuldstændigt Uddalg, af de bedste Varer, i alt til ovennævnte Fag henhørende Artikler, som anbefales til Dagens billigste Priser.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
OXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Færmerens Produkter saafom: Æg og Smør modtages og betales altid med Dagens højeste Pris.

O. M. Knipple.

I Henhold til Ovenstaaende tillader jeg Undertegnede, som er Commis for Mr. O. M. Knipple, at anbefale mig til mine ærede Laudsmænd; mit Formaal er ved reel Behandling at vinde et æret Publittums Søgning, jeg haaber at I vil henvende Eder til mig for haad I behøver, da det vil være mig en Fornøjelse at forevise Eder vort Lager. Mine ærede Kunder bringer jeg herved min Tak for den Velvilje de har bevist imod mig i det gamle Aar, og ønske jeg det samme maa blive overført paa det nye.

Verb. Soren Sorenson.

Bank of Elba,

Elba, Nebraska.

Geo. C. Loan, James Bacon, Kasserer Kirk Nat. Bank St. Paul. Kasserer. Præs. Kirk Nat. Bank St. Paul. Almindelig Bankforretning udføres. Vekslor paa alle levende Stæder i Verden udfærdiges. \$100,000 tillæns i opdyrkede Farme paa lang Ønskan og lave Renter. Indkasfering i Howard og tilgrændsende Countier besjorges. Dampskibsbilletter til og fra Europa. Notarius Publilus i Kontoret.